
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 

N. 01 

Del 05.08.2019 

OGGETTO: Avvio  procedimento  per la nomina del Nucleo di 
Valutazione del Comune di Nocera Terinese; 
 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno cinque  del mese di Agosto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 14 del d.lgs. 150/2009 il quale dispone: “Ogni Amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

Richiamate le delibere della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e  
l’Integrità delle Amministrazioni pubbliche, la quale relativamente agli Organismi 
Indipendenti di valutazione, testualmente recita: “Considerato che l’art. 14 del d.lgs. 
150/2009, non trova applicazione ai comuni, la Commissione ritiene che rientri nella 
discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo 
Indipendente di valutazione , nonché n. 23/2012, secondo cui gli Enti locali , stante il 
mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d.lgs. 150/2009 all’art. 14 dello stesso 
decreto, hanno la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro 
autonomia , possono affidare ad altri organi  i compiti previsti dai principi di cui alle 
disposizioni del d.lgs. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 

 



 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 12.07.2019 ad oggetto 
Approvazione Regolamento per il funzionamento del nucleo di valutazione ; 

Considerato che con la predetta deliberazione, la Giunta comunale ha inteso istituire 
il nucleo di valutazione in composizione monocratica; 

Ritenuto pertanto di dover approvare gli atti necessari per l’affidamento del suddetto 
incarico; 

Visto lo schema di manifestazione di interesse per l’incarico di componente del 
Nucleo di valutazione monocratico, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali di cui al d.lgs. 
267/00; 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. Di avviare il procedimento per la nomina del Nucleo di valutazione del 
Comune di Nocera Terinese; 

2. Di approvare la manifestazione di interesse per l’incarico di componente del 
Nucleo di valutazione monocratico, allegato sub A alla presente 
determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. Di disporre la pubblicazione della predetta manifestazione di interesse 
sull’albo on line dell’Ente e nella Sezione Amministrazione trasparente. 

 

Il Segretario comunale 
Avv. Giuseppina Ferrucci 

 

 


